
تغییری که فضای مجازی در فروش کتاب ایجاد کرد؛

9
گروه فرهنگ و هنر - فردوســی در آغاز 
شــاهنامه اش گفته است »توانا بود هرکه دانا بود، 
ز دانش دل پیر برنا بود«.کتاب وســیله ای است که 
دانایــی را به ما منتقــل می کند و ثمره اش به قول 
فردوســی بزرگ توانایی است، اما چه اتفاقی رخ 
داده کــه در چند ســال اخیر تــا این حد از کتاب 
دور شده ایم. ایرانیایی که شب های یلدا شاهنامه 
می خواندند و شــب هایشــان با حکایت سپری 
می شــد حالا به جایی رسیده اند که تعداد اندکی 
از آن ها کتاب می خوانند. به راستی چه اتفاقی رخ 
داد که کتاب را کنار گذاشــتیم و گمان کردیم تنها 
با مطالعه کتاب های درسی و دانشگاهی به توانایی 
می رســیم و اگر نوجوانی در نه ماه سال تحصیلی 
کتاب غیردرسی بخواند به او می گوییم الان وقتش 
نیســت الان فقط کتاب های درسی ات را بخوان! 
چه اتفاقی رخ داد که کتاب های شــعر، داستان و 
رمان در سبد کتاب های غیر درسی قرار گرفتند و 
در برخی خانه ها از سبد خرید کتاب خارج شدند.
انگار یادمان رفته است که در دوران کودکی 
با همین شــعر ها و قصه ها بزرگ شدیم و تازمانی 
که زنده هســتیم به مطالعه شــعر، داستان و رمان 
نیاز داریم تا ســاعاتی از دغدغه های روزمره مان 

فاصله بگیریم.
دو اتفاق مهم در این بین افتاده اســت یکی 
مشــکلات اقتصادی اســت که در این چند ساله 
اخیر گریبانگیر خانواده ها شد و خواهی نخواهی 
کتاب از سبد خرید مردم حذف شد. دیگر مسئله 
فرهنگی است اینکه این روز ها فرهنگ کتابخوانی 
در جامعه کمرنگ شده و گمان کردیم دیگر کتاب 
نمی تواند پاسخگوی خوبی برای پرسش هایمان 
باشــد. از این رو به فضای مجازی روی آوردیم 
و گوگل جایگزین کتاب هایمان شــد. حتی برای 
ترجمه کردن هم سراغ فرهنگ لغت نمی رویم و 

با بحرانی به نام گوگل ترنســلیت روبرو هستیم. 
کتاب های ترجمه ای هستند که با گوگل ترنسلیت 
ترجمه می شوند و این نرم افزار جایگزین فرهنگ 

لغت شده است.
مســئله دیگری که باعث شد کتاب از سبد 
خانواده هایمان کنار برود، این بود که گمان کردیم 
برای مطالعه کتاب باید آن را از کتابفروشی ها تهیه 
کرد و ســراغ کتابخانه ها نرفتیــم. هرچند تعداد 
کتابخانه هــای موجود متناســب با نیاز جمعیت 
کشورمان نیست، اما می توانند زمینه دسترسی ما 
را بــه کتاب فراهم کنند. آن هم در شــرایطی که 
به دلیــل قیمت بالای کتاب نمی توانیم آن را تهیه 
کنیم. مسئله دیگر که از همه مهمتر است احساس 
نیاز به دانســتن و مطالعه است. گر گمان می کنیم 
مدرکی که از دانشگاه گرفتیم می تواند پاسخگوی 
نیاز ما در بازار کار باشد راه را اشتباه رفته ایم، چون 
بــازار کار هر روز تغییر می کند و ما به ناچار باید 
دانش خود را به روز کنیم. یکی از راه های به روز 
کردن دانش همین مطالعه کتاب اســت؛ خواندن 
کتاب های جدیدی که در حوزه کاری مان منتشر 
می شوند می تواند به بالارفتن اطلاعات ما درباره 

کار و افزایش مهارتمان منجر شود.
در کشــور های پیشــرفته دنیا هم کتاب در 

ســبد خانوار ها قرار دارد مردم آن کشور ها هنوز 
هم مطالعه می کنند و تنها منبعشــان برای کسب 

اینترنت  اطلاعــات فضــای 
نیست. کتاب چه کاغذی 

چه  باشــد 

صوتــی و چه الکترونیک می توانــد نیاز ما را به 
دانســتن پاســخ بدهد. هرکس متناسب با وقت 
خــود می تواند از یکی از انواع کتاب ها بهره 
ببــرد. اگر وقت زیادی بــرای مطالعه کتاب 

کاغذی نداریم کتاب صوتی گزینه خوبی است، 
چــون می توانیم هم کارهایمــان را انجام دهیم و 
هم مطالعه کنیم. مانند این است که کسی برایمان 
کتــاب بخواند اگر دوســت داریــم از ابزار های 
پیشرفته تر استفاده کنیم 
کتاب های الکترونیک 
می توانند  هــم 

گزینه خوبی باشــند. اگر هنــوز هم برایمان بوی 
کاغذ و لمس کتاب اهمیت دارد، سراغ کتاب های 
کاغذی برویم و گمــان نکنیم تمام آنچه تاکنون 
خوانده ایم پاسخگوی نیازما در تمام عمر خواهد 
بود. جهان امروز ثانیه به ثانیه تغییر می کند و برای 
عقب نماندن از اطلاعات جدید کافی است سراغ 
کتاب های جدیدی برویم که در زمینه شغلی مان 

منتشر می شوند.
فضای مجازی چه تغییری در فروش 

کتاب ایجاد کرد؟
کتابفروشــی های ایــران در این ســال ها 
تغییــرات زیادی کرده اند ایــن تغییرات در همه 
ابعاد دیده می شــود در قدیم خیابان ناصر خسرو 
خیابانی بود که با عنوان راســته کتابفروشی های 
تهران معروف بود، اما این روز ها اهالی کتاب برای 
تهیه کتاب به راسته خیابان انقلاب می روند همان 
جایی که با آغاز ترم دانشگاه ها رنگ و بوی دیگری 
به خود می گیرد و دانشجویانی را می بینید که برای 
تهیه کتاب هایشــان به آنجا مراجعه می کنند دفتر 
انتشارات برخی ناشران هم در خیابان های اطراف 

انقلاب واقع شده است.
علاوه بر این که راســته کتابفروشی ها پس 
از انقلاب تغییر کرد نحوه فروش کتاب هایشــان 

هم تغییر کرده است الان کتابفروشان به سه شیوه 
کتاب هایشــان را می فروشــند یکی همان شیوه 
قدیمی اســت که مخاطبان کتــاب به آن مراجعه 
می کنند و کتاب های مورد نظرشــان را می خرند.
شــیوه دوم فروش تلفنی کتاب هاست. برای تهیه 
کتاب از برخی کتابفروشــی ها فقط کافی اســت 
شــماره تماس آن ها را بگیرید و پس از آن کتاب 

مورد نظرتان را برایتان به در خانه می فرستند.
شــیوه سوم فروش کتاب و فروش اینترنتی 
آن اســت برخی کتابفروشان کتاب هایشان را در 
فضای مجازی می فروشند. فروش اینترنتی آن ها 
به ســایت محدود نمی شود حتی در صفحه های 

مجازی هم کتاب هایشان را می فروشند.
جدیدترین کتابفروشی ها، کتابفروشی های 
اینترنتی هستند سایت های فروش کتاب به کمک 
ناشران آمده اند برخی از این سایت ها معتبر هستند 
و می توان به آن ها اعتماد کرد. سایت های معروفی 
که مخاطبان کتاب نام آن ها را شــنیده اند در این 
روز های شــیوع کرونا می تواند راهی برای تهیه 
کتاب باشــد بدون اینکه نیاز داشته باشیم از خانه 

بیرون برویم.
حتی برخی نرم افزار های داخلی هم هستند 
کــه در زمینه فروش کتــاب فعالیت می کنند نرم 
افزار هــای داخلی مانند فیدبیو و روبیکا از جمله 
آن هاست و چند سالی است در بازار نشر فعالیت 
می کنند و محل عرضه و فروش کتاب های ناشران 

هستند.
در گذشــته باید یک ناشــر کتابش را برای 
عرضه و فروش به کتابفروشی می داد الان سایت ها 
و صفحه هــای مجازی ناشــران هم محلی برای 
عرضه و فروش کتاب شده اند و تغییرات زیادی 
کــرده اند. این تغییرات بنابر روی آوردن مردم به 
فضای مجازی در کتابفروشی ها ایجاد شده است.

اقتصاد و فضای مجازی؛ دلایل حذف تدریجی کتاب 
از سبد خرید خانواده های ایرانی  

  کتاب وسیله ای است که دانایی را به ما منتقل می کند؛ اما چه اتفاقی رخ داده که در چند سال اخیر تا این حد از آن دور 
شده ایم.
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برترین عکس های جهان با موضوع حیوانات
گــروه فرهنگ و هنر - عکاس اهل 
اندونــزی برنــده اصلی رقابت عکاســی 

»برتریــن عکس های جهان بــا موضوع 
حیوانات« شد. رقابت عکاسی »آگورا« تحت 

عنوان »برترین عکس های جهان با موضوع 
حیوانات« به پایان رسید و تصویری از یک 

»ایگوانا« )سوسمار درختی( در میان گل های 
آفتاب گردان که توسط عکاس اهل اندونزی 

به ثبت رســیده است به عنوان اثر برگزیده 
نهایی معرفی شد. به برنده نهایی این رقابت 

عکاسی که با هدف به تصویر کشیدن تنوع 
گســترده حیوانات پیرامون ما برگزار شده 

است مبلغ ۱۰۰۰ دلار اهدا شد. در مجموع 
۵۰ عکس از سراســر جهان از بین ۱۳۸۸۸ 

عکس ارسال شده به عنوان نامزدهایی نهایی 
این رقابت عکاسی انتخاب شده بودند.

ترمیم و زیبا سازی میدان هرمز جزیره کیش
عکس ها: جعفر همافر


